
diário oficial Nº 34.786  47Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Idenil Rocha de Almeida 54184449/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4330/2021-DAF/CGP, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300279;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara - 05/12 à 20/12/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Denise de Souza Matos 57176007/3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1
Anderson Bahia da Silva 57225847/1

Ely Moraes Anselmo 57227280/1
Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682/2

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1

Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 737849

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4421/2021-DAF/CGP, de 30/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2022, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Flavio Alves Pereira 55588103/1 17.11.2020/2021 10.01 a 08.02.2022 DHCRV/GVIV

Haroldo Thiago Monteiro 
de Oliveira 57230558 /1 24.06.2019/2020 07.01 a 05.02.2022 DTO/GOFTC

José Justo dos Santos 
Ramos Junior 5953249 /1 13.01.2021/2022 13.01 a 11.02.2022 CAPANEMA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 738229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 788/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 03 de dezembro de 2021.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 1.503/2021 – 
CONJUR/SEAP, constante à seq. 3 do processo 2020/215775;
CONSIDERANDO que há indícios de inexecução do Contrato Administrativo 
055/2020/SEAP;
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 104 ao 125 da Lei Estadual de 
Processo Administrativo, Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo para apurar falta cometida 
pela empresa M. F. DA S. FRANCO, referente ao Contrato Administrativo nº 
055/2020, celebrado com a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP.

Art. 2º Designar os servidores: Sandra Maria Miranda Alvares - Mat. 
57198077 - Silvio Roberto Alves de Lima - Mat. 57213781 - Emerson Silva 
Barral - Mat. 57198082/1 para compor a comissão processante, a fim de 
instruir o processo de apuração de infração administrativa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 737901

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 2137/2021 – 925495– CRPP V - DOE. 34784

ONDE SE LÊ: PERIODO 26/08/2021.
LEIA – SE: 26 A 28/08/2021
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 737940
Errata da Publicação do 5º Termo Aditivo ao Contrato 

Administrativo nº. 091/2018 no DOE nº. 34.783 de 
02/12/2021 sob o nº de Protocolo 736653

Onde se lê:
O prazo de vigência será prorrogado por 180 (cento e oitenta dias), inician-
do em 26/12/2021 e encerrando em 23/06/2021.
Leia-se:
O prazo de vigência será prorrogado por 180 (cento e oitenta dias), inician-
do em 26/12/2021 e encerrando em 23/06/2022.

Protocolo: 737887
ERRATA DOS EXTRATOS DOS TERMOS DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDAS, PUBLICADOS NO DIA 01.12.2021, NO DOE Nº 34.782, 

REFERENTES AO Protocolo: 736.231.
ONDE SE LÊ: CONCURSO 309
LEIA-SE: CONCURSO C-199.

Protocolo: 737986

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2019
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 15/11/2021
Classificação do Objeto: outros
Exercicio: 2021
Motivo: Do prazo de vigência do contrato
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 
(seis) meses, iniciando sua vigência em 16/11/2021 e encerrando em 
15/05/2022, ou até a finalização de procedimento licitatório para nova 
contratação, considerando que procedimento licitatório não foi finalizado 
até o momento.
Contrato: 024/2019
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: nº. 15.011.217/0001-74
Endereço: Rua do Acampamento nº 170, Bairro: Telégrafo, Belém – Pará, 
CEP: 66.083-030
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 737989
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 025/2019

Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 12/11/2021
Classificação do Objeto: outros
Exercicio: 2021
Motivo: Do prazo de vigência do contrato
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 
(seis) meses, iniciando sua vigência em 13/11/2021 e encerrando em 
12/05/2022, ou até a finalização de procedimento licitatório para nova 
contratação, considerando que procedimento licitatório não foi finalizado 
até o momento.
Contrato: 025/2019
Contratado: CM PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ: nº. 14.376.655/0001-73
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2508, Altos, Cremação, Belém – Pará
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 737991

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2804/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CT-
MABT – PARA CADEIA PÚBLICA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/CTMABT
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 5949935 – WESLEY RICHELEY DA CUNHA RAIOL – AG. PRI-
SIONAL – 5918734 –THAYS LARYSSA DA SILVA LOPES – AG. PRISIONAL 
– 5954187 – DAVID SILVA FREITAS – AG. PRISIONAL.
Período: 24/05/2021 a 25/05/2021- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 737993
PORTARIA Nº 2803/2021

Objetivo: ACOMPANHAR INTERNOS, PARA BELÉM, AO CENTRO INTEGRA-
DO DE INCLUSÃO E REABILITAÇÃO –CIR- EM CONSULTA COM PSIQUIA-
TRA.


